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การสอบทานข�อมูลทางการเงินระหว�างกาล

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ ไดออกมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการ
สอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล มาสองฉบับ คือ มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2400
เรื่อง การสอบทานงบการเงิน (โดยผูประกอบวิชาชีพ ซึ่งไมใชผูสอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ) 
และมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เร่ือง การสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาลโดย
ผู สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ ซึ่งใชแทนมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 เรื่อง การ
สอบทานงบการเงิน ซึ่งถือปฏิบัติกับการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล สําหรับรอบบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เปนตนไป

มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2400 และรหัส 2410 นี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดข้ึนโดย
มาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศ รหัสเดียวกัน เรื่อง Engagements to Review 
Financial Statements และ Review of Interim Financial Information Performed by 
the Independent Auditor of the Entity ตามลําดับ หลายทานอาจสงสัยวามาตรฐาน
ฉบับเดิมและฉบับใหมแตกตางกันอยางไร บทความน้ีจึงมุงนําเสนอประเด็นท่ีสําคัญ โดยเลือก
มาตรฐานการสอบทาน รหัส 2410 เปรียบเทียบกับ รหัส 910 และสรุปขอแตกตางที่สําคัญของ
มาตรฐานฉบับเดิมและฉบับใหม
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ป�ที่ 8 ฉบับที่ 21 เมษายน 2555 วารสารวิชาชีพบัญชี 13

การสอบทานข�อมูลทางการเงินระหว�างกาล

การสอบทานงบการเงินในท่ีนี้ หมายถึง การสอบทาน
งบการเงินระหวางกาล ซึ่งมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 
เรื่อง งบการเงินระหวางกาล ไดใหคํานิยามของงบการเงิน
ระหวางกาลวา หมายถึง รายงานทางการเงินท่ีนําเสนอ
สําหรับงวดระหวางกาล ซึ่งสั้นกวางวดป เชน งบการเงิน
รายไตรมาส เปนตน หากผูใชข อมูลตองรอขอมูลจาก
งบการเงินประจําปเทานั้น อาจทําใหขอมูลสูญเสียความ
เกี่ยวของกับการตัดสินใจได ดังน้ัน กิจการจึงเสนอรายงาน
ให ทันต อเวลาก อนที่จะทราบข อมูลเ ก่ียวกับรายการ
และเหตุการณทางบัญชีในทุกลักษณะ ถึงแมงบการเงิน
ระหวางกาลอาจใหขอมูลนอยกวางบการเงินประจําป และ
จําเปนตองอาศัยประมาณการรายการมาก แตผู ใชขอมูล
ก็ยังตองการขอมูลอยางทันเวลา เพื่อชวยในการตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจ

วัตถุประสงค�ของการสอบทานข�อมูลทางการเงิน
ระหว�างกาล

กิจการอาจขอใหผูสอบบัญชีในฐานะผูประกอบวิชาชีพ
อิสระสอบทานงบการเงินระหวางกาล เพ่ือใหงบการเงิน
เป นที่มั่นใจต อผู  ใช งบการเงินยิ่งขึ้น ตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยไดกําหนดใหบริษัทจดทะเบียนจัดทํา
งบการเงินระหวางกาลรายไตรมาสเสนอตอผู ลงทุนท่ัวไป 
และงบการเงินรายไตรมาสจะตองสอบทานโดยผูสอบบัญชี
รับอนุญาต ตามมาตรฐานงานสอบทาน

การสอบทานงบการเงิน (ระหวางกาล) (Engagement 
to Review Financial Statements) มีวัตถุประสงค
เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถระบุวาไดพบสิ่งใดหรือไม ซึ่งเปน
เหตุใหเชื่อวางบการเงินดังกลาวไมไดจัดทําขึ้นตามแมบท
การบัญชีในการรายงานทางการเงินในสวนที่มีสาระสําคัญ 

โดยอาศัยวิธีการที่ไมสามารถไดหลักฐานทั้งหมดท่ีจําเปน
เชนเดียวกับการตรวจสอบ

วัตถุประสงคในการสอบทานงบการเงิน จึงแตกตาง
อยางมากจากวัตถุประสงคในการตรวจสอบ เนื่องจาก
การตรวจสอบงบการเงิน มีวัตถุประสงคที่จะใหผูสอบบัญชี
แสดงความเห็นต องบการเงินท่ีตรวจสอบโดยใหความ
เชื่อมั่นในระดับสูงเกี่ยวกับสิ่งที่ผู บริหารไดใหการรับรองไว
ในงบการเงิน สวนการสอบทานไมอาจทําใหผู สอบบัญชี
สามารถแสดงความเห็นตองบการเงินได  เพราะว าวิธี
การสอบทานจํากัดเพียงการสอบถามและการวิเคราะห
เปรียบเทียบ โดยมิไดมีการประเมินระบบการควบคุมภายใน 
หรือทดสอบบันทึกทางการบัญชี และไมไดตรวจสอบใหได
มาซ่ึงหลักฐานที่เพียงพอโดยวิธีการตรวจสอบตาง ๆ  เชน 
การยืนยันยอดการสังเกตการณ การตรวจนับและการ
ตรวจสอบอื่น แตการสอบทานก็อาจทําใหผู สอบบัญชีพบ
เรื่องที่เปนสาระสําคัญที่มีผลตองบการเงิน

วิธีการสอบทานงบการเงิน
ผู สอบบัญชีจะวางแผนการปฏิบัติงาน เพื่อใหการ

สอบทานงบการเงินเปนไปอยางมีประสิทธิผลและสามารถ
เสร็จสิ้นภายในเวลาที่กําหนด ความรู ความเขาใจในเรื่อง
ตาง ๆ  เก่ียวกับธุรกิจที่ตรวจสอบมีความสําคัญอยางย่ิงตอ
การวางแผนการสอบทานงบการเงิน เพื่อที่ผู สอบบัญชีจะ
สามารถสอบถามเรื่องที่เกี่ยวของ และวางแผนการสอบทาน
ที่เหมาะสม พรอมทั้งประเมินผลขอมูลอื่นที่ไดรับ ผูสอบ
บัญชีจะไมใชวิธีการตรวจสอบตามปกติที่ใชในการปฏิบัติงาน
สอบบัญชี แตจะใชวิธีการสอบถามและวิธีการวิเคราะห
เปรียบเทียบเปนสวนใหญ
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14 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 8 ฉบับที่ 21 เมษายน 2555

มุมตรวจสอบ

เปรียบเทียบมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 กับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910

มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910

ชื่อเรื่องของมาตรฐาน

“การสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาลโดยผูสอบบัญชี

รับอนุญาตของกิจการ”

“การสอบทานงบการเงิน”

วัตถุประสงคของการสอบทาน

• วัตถุประสงคของการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล

เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงขอสรุปจากการสอบทานวา

ผูสอบบัญชีไดพบส่ิงท่ีเปนเหตุใหผูสอบบัญชีเชื่อวาขอมูล

ทางการเงินระหวางกาลไมไดจัดทําขึ้นตามแมบทการบัญชี

ในการรายงานทางการเงินท่ีเกี่ยวของในสาระสําคัญหรือไม

• วัตถุประสงคของการสอบทานงบการเงินเพื่อใหผูสอบบัญชี

สามารถระบุไดวาพบสิ่งใดหรือไม ซึ่งเปนเหตุใหผูสอบบัญชี

เชื่อวา งบการเงินดังกลาวไมไดจัดทําขึ้นตามแมบทการบัญชี

ในการรายงานทางการเงินในสวนที่มีสาระสําคัญ โดยอาศัย

วิธีการที่ไมสามารถไดหลักฐานทั้งหมดที่จําเปนเชนเดียวกับ 

การตรวจสอบ

หลักการพื้นฐานของการสอบทาน

• ผูสอบบัญชีควรวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน โดยใช

วิจารณญาณในการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบอาชีพ 

(Professional Skepticism) โดยคํานึงถึงสถานการณที่

อาจมีอยูอันเปนเหตุใหขอมูลทางการเงินระหวางกาลตองมี

การปรับปรุงที่เปนสาระสําคัญ เพื่อใหเปนไปตามแมบทการ

บัญชีในการรายงานทางการเงินท่ีเกี่ยวของในสาระสําคัญ

• ผูสอบบัญชีควรปฏิบัติตามขอกําหนดดานจรรยาบรรณท่ี

เกี่ยวของกับการตรวจสอบงบการเงินประจําป

• ผูสอบบัญชีควรจัดใหวิธีการควบคุมคุณภาพงานสําหรับงาน

แตละงาน

• ผูสอบบัญชีควรวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน โดยใช

วิจารณญาณในการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบอาชีพตอ

ขอมูลของกิจการ

• ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติตามมรรยาทของผูสอบบัญชีที่กําหนด

โดยสมาคมผูประกอบวิชาชีพหรือโดยหนวยงานกํากับดูแล

ตามกฎหมาย

• ไมไดกลาวถึงการควบคุมคุณภาพงาน

ขอบเขตการสอบทาน

• มีการระบุขอบเขตการสอบทานไวอยางชัดเจนใน

“วรรคขอบเขตการสอบทาน” ในรายงานการสอบทานวา

ผูสอบบัญชีไดปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบทาน รหัส 2410 

เรื่อง การสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาลโดย

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ

• มีการระบุขอบเขตการสอบทานไวอยางชัดเจนวา

ผูสอบบัญชีควรกําหนดขอบเขตการสอบทานงบการเงิน

โดยอาศัยมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 เปนหลัก

และคํานึงถึงขอกําหนดขององคกร หรือหนวยงาน หรือ

สถาบันที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ ขอกําหนดของกฎหมาย

หรือขอตกลงเก่ียวกับการสอบทาน
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การสอบทานข�อมูลทางการเงินระหว�างกาล

เปรียบเทียบมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 กับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 (ตอ)

มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910

ความเชื่อมั่นอยางพอประมาณ

• ไมมีการระบุวาการสอบทานใหความเช่ือมั่นอยาง

พอประมาณ ในรายงานการสอบทาน

• มีการระบุวาการสอบทานใหความเช่ือม่ันอยางพอประมาณ 

(Moderate Assurance) วาขอมูลที่สอบทานไมขัดตอ

ขอเท็จจริง อันเปนสาระสําคัญ

ขอตกลงในการรับงาน

• ผูสอบบัญชีและลูกคาควรเห็นชอบในขอตกลง ในการรับ

งาน โดยบันทึกไวในหนังสือตอบรับงาน ซึ่งเปนสิ่งที่ยืนยัน

การรับงานของผูสอบบัญชีและหลีกเลี่ยงความเขาใจผิดใน

เร่ืองตาง ๆ

• รหัส 2410 ระบุถึงเนื้อหาของหนังสือตอบรับงาน และเพิ่ม

เติมวาขอตกลงในการรับงานสอบทานขอมูลทางการเงิน

ระหวางกาล สามารถรวมกับขอตกลงในการรับงานตรวจ

สอบงบการเงินประจําปได

• ผูสอบบัญชีและลูกคาควรเห็นชอบในขอตกลง เกี่ยวกับ

การรับงาน โดยบันทึกไวในหนังสือตอบรับงาน

• รหัส 910 ระบุถึงเนื้อหาของหนังสือตอบรับงานดวย

การวางแผน

• ในการวางแผนการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล 

ผูที่เพ่ิงไดรับการแตงตั้งใหเปนผูสอบบัญชีของกิจการ

(ซึ่งไมไดทําการตรวจสอบงบการเงินประจําป) ตาม

มาตรฐานการสอบบัญชี ควรทําความเขาใจกิจการและ

สภาพแวดลอมของกิจการ รวมถึงการควบคุมภายในของ

กิจการที่เกี่ยวของกับการจัดทําขอมูลทางการเงินประจําป 

และขอมูลระหวางกาล

• ในการวางแผนการสอบทานงบการเงิน ผูสอบบัญชีควรมี

ความรูเก่ียวกับธุรกิจที่ตรวจสอบหรือปรับขอมูลที่มีอยูเดิม

ใหทันสมัย ซึ่งรวมถึงโครงสรางขององคกร ระบบบัญชี 

ลักษณะการดําเนินงาน และลักษณะของสินทรัพย หนี้สิน 

รายได และคาใชจาย เพื่อใหการปฏิบัติงานเปนไป

อยางมีประสิทธิภาพ และเพื่อที่จะสามารถสอบถามเร่ือง

ที่เกี่ยวของและวางแผนการสอบทานท่ีเหมาะสม

พรอมทั้งประเมินผลขอมูลอื่นที่ไดรับ

งานที่ปฏิบัติโดยบุคคลอ่ืน

• ไมมีการระบุถึงงานที่ปฏิบัติโดยบุคคลอื่น • มีการระบุถึงงานที่ปฏิบัติโดยบุคคลอื่นวา เมื่อมีการใช

ผลงานของผูสอบบัญชีอื่นหรือผูเชี่ยวชาญ ผูสอบบัญชีควร

พอใจวาผลงานดังกลาวเพียงพอสําหรับวัตถุประสงคในการ

สอบทาน
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มุมตรวจสอบ

เปรียบเทียบมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 กับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 (ตอ)

มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอขอมูลประกอบ

• ผูสอบบัญชีควรอานขอมูลอื่นท่ีแนบประกอบกับขอมูล

ทางการเงินระหวางกาล เพื่อพิจารณาวามีขอมูลแนบ

ประกอบท่ีไมสอดคลองกับขอมูลทางการเงินอยางมี

สาระสําคัญหรือไม

• หากผูสอบบัญชีพบเหตุที่ทําใหเชื่อไดวาขอมูลอื่นแสดงขอมูล

ที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ (Material 

Misstatement) ผูสอบบัญชีควรหารือประเด็นน้ีกับ

ผูบริหารของกิจการ

• ไมไดกลาวถึงความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอขอมูล

ประกอบ

การจัดทําเอกสารหลักฐาน

• ผูสอบบัญชีควรจัดทําเอกสารหลักฐานการสอบทาน

เพื่อเปนหลักฐานประกอบการแสดงขอสรุปของผูสอบบัญชี 

และเปนหลักฐานวาการปฏิบัติงานสอบทานเปนไปตาม

มาตรฐานงานสอบทานฉบับน้ี รวมทั้งขอกําหนดทาง

กฎหมายและขอบังคับท่ีเกี่ยวของ

• ผูสอบบัญชีควรจัดทําเอกสารหลักฐาน (ซึ่งก็คือ

กระดาษทําการ) ในเร่ืองตาง ๆ  ที่มีความสําคัญ เพื่อเปน

หลักฐานสนับสนุนรายงานการสอบทานและเปนหลักฐานวา 

การสอบทานเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้

วิธีการและหลักฐานการสอบทาน

• ผูสอบบัญชีควรประเมินการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง 

ทั้งเฉพาะแตละรายการและผลโดยรวมวาการแสดงขอมูลที่

ขัดตอขอเท็จจริงที่ยังไมไดรับการแกไข ซึ่งผูสอบบัญชีพบมี

สาระสําคัญตอขอมูลทางการเงินระหวางกาลหรือไม

• สําหรับวิธีการสอบทานงบการเงินโดยท่ัวไป ที่กําหนดใน

มาตรฐานท้ังสองฉบับจะเหมือน ๆ  กัน

• ผูสอบบัญชีควรใชการพิจารณาความมีสาระสําคัญ 

(Materiality) ในการสอบทาน เชนเดียวกับ การพิจารณา

ที่ใชในการตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นตองบการเงิน

• ผูสอบบัญชีควรใชดุลยพินิจในการกําหนดลักษณะงาน เวลา 

และขอบเขตของวิธีการสอบทานตามแนวทางท่ีกําหนดไวใน 

รหัส 910
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การสอบทานข�อมูลทางการเงินระหว�างกาล

เปรียบเทียบมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 กับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 (ตอ)

มาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910

การสรุปผลและการรายงาน

• รายงานการสอบทานมี “ชื่อวรรค” ในรายงานและระบุถึง

สวนประกอบ ดังนี้

- ชื่อรายงานที่เหมาะสม

- ผูรับรายงาน ตามสถานการณของการรับงาน

- วรรคนํา ระบุถึงงบการเงินท่ีสอบทานและ ขอความ

ที่ระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารของกิจการและ

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

- วรรคขอบเขตการสอบทาน อางอิงถึงมาตรฐาน

งานสอบทานฉบับน้ีและมีขอความที่วาการสอบทาน

ขอมูลทางการเงินมีขอบเขตจํากัด โดยสวนใหญใช

วิธีการสอบถามและวิเคราะหเปรียบเทียบ และวิธีการ

สอบทานอื่น รวมทั้งขอความที่วาการสอบทานมีขอบเขต

จํากัดกวา การตรวจสอบ วิธีการปฏิบัติที่ใชจึงให

ความนาเช่ือถือนอยกวาจึงไมมีการแสดงความเห็นตอ

ขอมูลทางการเงิน

- วรรคสรุป ระบุวาผูสอบบัญชีพบสิ่งที่เปนเหตุให

ผูสอบบัญชีเชื่อวาขอมูลทางการเงินระหวางกาลไมถูกตอง

ตามที่ควรในสาระสําคัญตามแมบทการบัญชีในการ

รายงานทางการเงินท่ีเกี่ยวของหรือไม

- วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี

- ที่ตั้งสํานักงานของผูสอบบัญชี

- ลายมือชื่อของผูสอบบัญชี

• รายงานการสอบทานระบุถึงสวนประกอบ ดังน้ี

- ชื่อรายงาน

- ผูรับรายงาน

- วรรคนํา ระบุถึงงบการเงินที่สอบทานและ ขอความ

ที่ระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารของกิจการและ

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

- วรรคขอบเขต อางอิงถึงมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้

และมีขอความท่ีวาการสอบทานงบการเงินมีขอบเขต

จํากัด โดยสวนใหญใชวิธีการสอบถามและวิเคราะห

เปรียบเทียบและขอความท่ีวาการสอบทานน้ีไมใช

การตรวจสอบวิธีการปฏิบัติที่ใชจึงใหความนาเชื่อถือ

นอยกวาจึงไมมีการแสดงความเห็นตองบการเงิน 

ขอความที่แสดงความเช่ือม่ันในรูปแบบที่ไมเปนการ

แสดงความเห็น

- วรรคสรุป ระบุวาจากการสอบทาน พบสิ่งที่เปนเหตุ

ใหผูสอบบัญชีเชื่อวางบการเงินระหวางกาลไมถูกตอง

ตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรอง

โดยท่ัวไปหรือไม (การแสดงความเช่ือม่ันในรูปแบบ

ที่ไมเปนการแสดงความเห็น)

- วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี

- ที่ตั้งสํานักงานของผูสอบบัญชี

- ลายมือช่ือของผูสอบบัญชี
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มุมตรวจสอบ

ตอไปน้ีจะแสดงตัวอยางรายงานการสอบทานงบการเงิน ตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 เปรียบเทียบกับ
รายงานการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล ตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 ดังนี้

ตัวอยางรายงานการสอบทานงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 910 (ฉบับเดิม)

รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต (ฉบับเดิม)

เสนอ……………….

ขาพเจาไดสอบทานงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 25X5 และงบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวน
ของผูถือหุน และงบกระแสเงินสดสําหรับงวดสามเดือน ส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 25X5 และ 25X4 ของบริษัท 
กขค จํากัด (มหาชน) ซึ่งผูบริหารของกิจการเปนผูรับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของขอมูลในงบการเงิน
เหลาน้ี สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการรายงานตองบการเงินดังกลาวจากผลการสอบทานของขาพเจา

ขาพเจาไดปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกําหนดใหขาพเจา
ตองวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน เพื่อใหไดความเช่ือมั่นอยางพอประมาณวา งบการเงินแสดงขอมูลท่ีขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม การสอบทานนี้มีขอบเขตจํากัด โดยสวนใหญใชวิธีการสอบถามบุคลากรของ
กิจการ และการวิเคราะหเปรียบเทียบขอมูลทางการเงิน จึงใหความเชื่อมั่นนอยกวาการตรวจสอบตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังน้ัน ขาพเจาจึงไมอาจแสดงความเห็นตองบการเงินท่ีสอบทานได

ขาพเจาไมพบสิ่งที่เปนเหตุใหเชื่อวางบการเงินดังกลาวไมถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่
รับรองทั่วไปจากการสอบทานของขาพเจา

ขาพเจาไดเคยตรวจสอบงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X4 ของบริษัท กขค จํากัด 
(มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไวอยางไมมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันท่ี 14 
กุมภาพันธ พ.ศ. 25X5 งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X4 ที่แสดงเปรียบเทียบเปนสวนหนึ่งของงบการเงินที่
ขาพเจาไดตรวจสอบและเสนอรายงานไวแลวดังกลาว

ขาพเจามิไดใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนภายหลังจากวันท่ีในรายงานน้ัน

 ลายมือช่ือ…………………………………………….
 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน…………………
ชื่อและที่ตั้งสํานักงาน
วันที่…………………….
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ป�ที่ 8 ฉบับที่ 21 เมษายน 2555 วารสารวิชาชีพบัญชี 19

การสอบทานข�อมูลทางการเงินระหว�างกาล

ตัวอยางรายงานการสอบทานขอมูลทางการเงินตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 (ฉบับใหม)
ประกาศสภาวิชาชีพที่ 9/2555 เรื่อง รายงานการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล ซึ่งประกาศ ณ วันที่ 22 

มีนาคม พ.ศ. 2555 ใหตัวอยางรายงานการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาล โดยรายงานการสอบทานขอมูลทาง
การเงินระหวางกาลตอไปนี้ ยกมาจากตัวอยางท่ี 1 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี

รายงานการสอบทานขอมูลทางการเงินระหวางกาลโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต (ฉบับใหม)

เสนอ……………….

ขาพเจาไดสอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 25X5 และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุ น และงบกระแสเงินสดสําหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
พ.ศ. 25X5 และ 25X4 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบยอ ของบริษัท กขค จํากัด (มหาชน) ซึ่งผูบริหาร
ของกิจการเปนผูรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนอขอมูลทางการเงินระหวางกาลเหลานี้ ตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหวางกาล สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการใหขอสรุปเก่ียวกับขอมูลทางการเงิน
ระหวางกาลดังกลาวจากผลการสอบทานของขาพเจา

ขอบเขตการสอบทาน
ขาพเจาไดปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานขอมูลทางการเงิน

ระหวางกาลโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกลาวประกอบดวย การใชวิธีการสอบถาม
บุคลากร ซึ่งสวนใหญเปนผูรับผิดชอบดานการเงินและบัญชี และการวิเคราะหเปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น 
การสอบทานนี้มีขอบเขตจํากัดกวาการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทําใหขาพเจาไมสามารถไดความเชื่อมั่น
วาจะพบเร่ืองที่มีนัยสําคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบไดจากการตรวจสอบ ดังนั้น ขาพเจาจึงไมอาจแสดงความเห็นตอขอมูล
ทางการเงินระหวางกาลที่สอบทานได

ขอสรุป
ขาพเจาไมพบสิ่งที่เปนเหตุใหเชื่อวาขอมูลทางการเงินระหวางกาลดังกลาวไมไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหวางกาล ในสาระสําคัญจากการสอบทานของขาพเจา

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ที่แสดงเปรียบเทียบ
ขาพเจาไดเคยตรวจสอบงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X4 ของบริษัท กขค จํากัด 

(มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชี และเสนอรายงานไวอยางไมมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันท่ี 14 กุมภาพันธ
พ.ศ. 25X5 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X4 ที่แสดงเปรียบเทียบเปนสวนหน่ึงของ
งบการเงินดังกลาว ขาพเจามิไดใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนภายหลังจากวันท่ีในรายงานนั้น

 ลายมือช่ือ…………………………………………….
 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน…………………
ชื่อและที่ตั้งสํานักงาน
วันที่…………………….Do
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